SECTIO TERTIA.

(*Causas autem.*)

Capit. 7.

HA&ETENUS de differentijs & causis febrium: quæ in solo intellectu difficultatem habent: nunc de signis, in quibus maior est difficultas sensus quam intellectus. Itaque in præcedētibus, ex lectione evadit medicus prestans: constat enim ex docibilibus Habitibus, sicut & curatio omnium. Agnitio autem quæ sequitur non comparatur integra ex libris, sed magis crebro intuitu ægrorum. non tamen à quovis medico (quod empirici doctis medicis obiecent) sed à solo sufficienter docto: nam 3. crisiū. 8. ante integrā omnium thorematum artis cognitio em

tionem, nil proficitur inuisendo multos egressos. Sed oportet ex libris integris edoceri, & affectus & signa: perfici autem agnitionem assuefactibili habitu, crebris experimentis comparato. Præponit igitur Galenus signa diariarum, tanquam magis manifesta, eo quod sunt simplicissimæ febres: deinde de his quæ ad iunctam habent putridinem. §. alterum autem. Postremo de hæticis ceu cognituq; difficillimis. §. deinceps igitur.

Aduerte primo: de agnoscenda febre per pulsum: vulgo agnoscitur per differentias aucti caloris magnitudine, celeritate, frequentia. Non est tamen facilis illa cognitio, præcertim ei qui non agnoscit pulsum sanum. 3. prælag. puls. 4. Eo quod pulsus saepe mutatur ad eas differentias ob quasdam animi affectiones: & quidam ex natura pulsus habent tam tardos, ut per illas differentias febris agnoscere non possit. Sitamen cognitus est tangēti naturalis pulsus ægri, necesse est ut addatur naturali pulsus statui, per febrem aliqua dictarum differentiarum quæ sentiatur, lib. cit. cap. 2. Adde co-
dem cap. & tertio. agnosci etiā febrem ex acrimonia tacti caloris, & ex in æqualitate aliqua puls. Ad di etiā potest ex corporis dissolutione, & debilitate:

Lij eo quod

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

eo quod febris affect^o est cordis. Agnoscitur etiam diaria febris ex signis peculiaribus vnicuiq; speciei 3. præsag. puls. 2. singulis enim diariarum differentijs notæ quædam sunt peculiares infra tradendæ. Agnoscitur præterea ex oris & labrorum siccitate. Ad acrimoniam autem percipiēdam, præstat imponere manum thoraci: quoniam cutis extima sæpe refrigeratur ab aere, loco citato.

Aduerte secundo, de agnitione diariæ: cur hic

Quæ fe- dicat non habere magnam difficultatem, tamen
brium co gnitu fa-

1. ad Glauconum. 2. requirit magnam diligētiam:

asserēs medicis fere esse ignotām. Deinde docen-
dum est quæ ex tribus specibus faciliorem, quæ dif-
ficiorem cognitionē habet. Dic de primo: quidā
explicant, inter notionem diariæ à reliquis duobus
generibus esse facilem: species vero diariarum al-
terutrum discernere, difficile esse. Sed series Gale-
ni non videtur id significare, & solutio facilis est:
quod licet cognitionē earum sit difficilior quam cu-
ratio: Galenus iudicat agnitionem earum non esse
valde difficilem: videlicet sibi. Nam 2. Crisium. 2.
ei qui præponit cognitionē veritatishonorij & diui-
tijs, facile fit quod negligentibus est difficillimum.
Sic enim scribitur. 2. Crisiū. 4. non mæretur noēm.

boup os

ii. 1

medi-

medici qui in prima die non discernit tertianam à quartana, & 2. Crisium. 2. & 1. ad Glauconem .4. morbus simplex in prima die est agnoscendus: duplex in .2. triplex in .3. Quæ tamē omnia sunt supra captum nostrum, eo quod non adhibemus summā illam Gal. diligentiam: ob quam obtinuit nomen φυλοπόντιον phyloponotati. id est laboris amātissimi, tam in libris perlegendis, quam in solertissima experientia: citra quam non datur illa assequi locis citatis, & 3. crisium .8. Quod autem Galenus dixit omnem modicum debere in prima die discernere tertianā à quartana, intelligatur de tertiana exquisita: de notha enim difficiili⁹ est. Et quod dixit, simplicem affectum in prima die esse agnoscendum: intelligatur de febre. Nam 8. Ther. 3. fassus est se in prima die non agnoscere omnes affectus: & interni certo non agnoscuntur. 3. de locis. 3. Ad secundum. Dic: Ordo febres omnes cum auctæ sunt, facile cognoscuntur: cum autem incipiunt, difficillime. Et hæc tæ qui dem omniū difficillime: facilius diariæ: adhuc facilius putridæ. Apparet ex frasi Galeni: eū enim qui non agnoscit incipientem tertianam non dignatur nomine medici. Obijciūt: Quod opportebat, diariam esse difficillimam cognitu, eo quod facile

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

curatur: Nam affectus parum recedentes à natura, facile curantur: & ijdem propter symptomatum paruitatem difficulter agnoscuntur. Dic: Quædam affectiones difficulter agnoscuntur, propter exiguitatem suam: aliæ propter situm, quia in profundo latent: aliæ propter qualitatē affectionis, quia sunt intemperamenta facta, non sientia: ut hæctica, venenum, rabies. Ergo qui affectus propter exiguitatem suam difficulter agnoscuntur, hi sunt qui facile curantur. Propterea optat Hypoc. 2. acutorum 46. ut medici agnoscant affect' etiam num incipientes: eo quod aucti sicut facile agnoscuntur, ita difficulter curantur: Qui vero affectus difficulter cognoscuntur ob aliquam duarum causarum sequentium, hi non facile curantur.

Aduerte tertio: Gloriatur Galenus se primū omnium medicorum, tradidisse exacte indicia diarium 2. Crisium vltimo, & 8. Therap. vltimo. Sed de Prima nota dubitant: Nam diaria ex obstructione, ex catarro, ex bubone, non oriuntur ab externa causa. Dic: Ex Azaraui cap. de hæctica diaria nascitur à causa externa parum durante: hæctica ab externa vehementi; sola putrida sape fit citra externā causam. Ratio: quia ex quinque causis febriū supra tra-

traditis, non requirit accessum exterñi calfacientis,
nec motum, nec alimétū: Prohibit us autem efflu-
xus sufficiēs ad febrem, fere requirit accessum cau-
ſæ impetuose mouentis humores, vel astringentis
cutem. Quare etiā inter externas numeratur: So-
la putredo sponte sua repente inducit febrēm. Ad
obiecta ergo: Causa procatartica, vel præincipiens
ſæpe apud Gal. ſynonimē dicitur cū externa, ſicut
cauſa antecedens cū interna: verū hic paulo lati^o ſu-
mit noém cauſæ præcipientis: Explicat em̄ ea quæ:
ſit recens & manifesta: in casibus aut̄ obiectis adest
talis cauſa, vt ira & tristitia, licet non ſint externa.

Aduerte quarto: De nota ex vrina, nepe de co-
ditione in prima die. Obijciūt: Quod potest in dia-
ria apparet vrina ſine ſedimēto, vt in sanitate. Se-
cūdo: In valde per acutis in prima die acceditur ad
ſtatum, & ita apparet coctio in vrina. i. Crisiū. i7.
Tertio: In diaria ex cruditate vrina eſt alba, in dia-
ria ab ira ruffa. Quarto: Antequam natura oppri-
matur a morbo adest in vesica vrina cum ſedimen-
to: ergo potest apparet in prima die cocta, licet
febris ſit putrida. Dic ad primum: in sanitate ſi
ſit integra apparet vrina cum ſedimento: & idem
ſperandum eſt in diaria: quia non includit vi-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

tium humorale. Ad secundam: intravnam diem
rarissime apparet coctio integra: aliqua enim co-
ctionis nota in saluberrimo morbo apparet in pri-
mo die. i. de cretic. vlt. Ad tertium: Semper est bene
colorata urina, quia non recedit momentanea à na-
turali colore. 2. crisiū ultimum. Ad quartum: Ante
febrem fere semper præcedit dispositio vitians co-
ctionem: citissime autem comunicatur id vitium
ventriculo & vasibus, & urinæ contentæ in vesica. Ap-
paret ex urina eorum, qui sumpserunt cibum: vel
quos in uasit accessio: confessim enim in utrisque
mutatur.

Aduerte quinto: De iudicio expulsu: Augetur
pulsus velocitas, & magnitudo, momentanea: hic
&. 3. præ sag. puls. cap. 3. eo quod febris diaria sua na-
tura non debilitat vires. Quoniam autem aliquot
causæ diariarum debilitant: ut tristitia, curæ, vigi-
liae, inmoderata exercitia, de quibus meminit. 2.
crisiū ultimi. dixit Galo cit. pulsum diariæ esse par-
uum, non uerum magnum. Quod vero attinet ad
frequentiam quietis externæ (nam interna insensi-
lis est) non est pulsus diariæ frequentior moderato
momentanea: nam primo de difficultate spirandi
ultimo, utrius ex motibus usus urgebit præcedente

qui-

quietem cunctari non permittit: cum ergo motus contractionis in diaria nō acceleret, sequitur ut quies antecedens id est externa nō sit minor naturali: qui locus fugit aliquot interpres hic.

Aduerte sexto: De quarto signo, summe comedato, tanquā perpetuo meditando .3. pr̄esag. pul. 5. Ex quo solo certo separatur initium febris putridę, à consimilibus symptomatis: Nempe quod initian te accessione, & paulo ante accessionem, cōtractio est velocior quam solebat, manente adhuc disten-
Signum
ex pulsus
cōtracti-
one,
 tione naturali, vel etiam diminuta velocitate eius: Paulo post vero etiam quies externa minuitur, ob anticipationem contractionis. In augmento autē accessionis augetur velocitas distentionis, pari ma-
 nente sicut ante velocitate contractionis. In decli-
 natione minuitur contractionis velocitas. Cæ-
 terum signum hoc licet utilissimum (si quod aliud)
 desiderat magnam exercitationē artis lib. de mor-
 borum tempori. 7. & licet Galenus cōnetur diligē-
 tissime manu ducere generosum medicum ad ei⁹
 sensationem. 3. pr̄esag. pulſ. citato, nobis rarissime
 est perceptibile: Nam contractionis celeritatē ne-
 mo percipit, nisi in pulsu vehemēti, primo, de dig-
 noscendis pulſ. tertio, & sequētibus: licet Gal. putet
 etiam

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

etiam posse sentiri in moderato, in vehementia & languiditate. Cum aut initio accessionis ob frigus, & humorē obruentem vires, fere detur pulsus parvus & languidus: rarissime est locus huic cognitio-
ni. Sed obstat huic signo duo. Primū: Quod dicēte Gal. 3. præ sag. puls. citato signū celeritatis deficiētis in contractione, etiam hæticæ cōmune est: non ergo diariæ propium. Secundum: Quod primo de difficultate spirandi yltimo. traditur nota separan-
di auctum calorem innatum ab extraneo: videlicet quod aucto naturali distētio augetur, & quies interna minuitur: aucto vero extraneo, contractio auge-
tur, & quies externa minuitur: diaria autem est ca-
lor extraneus. Dic ad primum: hic agit de dignos-
cendis febribus incipientibus: rarissimum est autē hæticam incipere: Et medicę necessitates solam
frequentiam important. 6. Aphorismor. 18. & 20.
Vel dic: defectum celeritatis in contractione esse
proprium diarię non simpliciter, sed iunctum ma-
gnitudini: quod significauit. 1. de difficultate spi-
randi. 7. Ad secundum: per extraneum calorem
potissimum significauit putridum: in reliquis cū
licet extraneis non est notabilis celeritas contra-
ctionis.

Aduer-

Aduerte septimo: de suavitate tactus: Obstat
huic signo. Primo: Quod secundo, Crisiūm vltimo,
in quibusdam diarijs apparet statim suavis vapor,
in alijs non nisi post moram. Secundo: Quod ibi-
dem subditur: in tristitia acrimoniam, post quam
multitudinē caloris sentiri. Tertio: Quod sexto,
epid. 28: suave illud & domesticum nulli febri inest.
Dic ad primum: Semper sentitur calor suavis in
diaria, sed non semper vaporosus. Vbi enim cutis
laxa est, cōfestim accedit ad tactum multis vapor:
vbi astricta, indiget prius rarifieri a calore. Ad se-
cundum: significat in eo loco collatione ad iratos.
ex mærore febientes repræsentare acrimoniam,
id est in ore suavitatem, quam iratos. Ad tertium:
Summa suavitas solis sanis temperatis inest: bilioi
enim etiam per sanitatem tactum habent nonnil
mordentem magis adhuc qui diariam patien-
tur: magis qui febricitant ex putrido sanguine:
magis qui ex melancolia, vel pituita putrentibus:
maxime qui ex bile.

Aduerte octavo, de sexto signo: Tñdicat Gal. ac-
cessionē diariæ distare ab accessione humorali, in
eo qđ humoralis tēpora sunt, initiū, tēpus in equa-
litatis, augmentū, status, inclinatio lib. de morborū
temporū

temporibus: in diaria autem sola quatuor: tempore enim in æqualitatis distituitur: in quo propter partem humoris iam putrentem, partem autem non dum calefactam, putride febrientes compositū affectum sentiunt, ex calore & frigore. Status autem diariatum distat ab statu putridarum in másu etudine febris hic: Quod verbū non tam videtur importare exiguum calorem cum quibusdā, aut mediocrem cum alijs interpretibus: quam absentiam malignorum symptomatum, explicante Galeno secundo crisiū citato.

Aduerte nono: de postremo signo: Inclinare cū sudore si fuligines sunt multe, vel rore si pauciores, vel suavi vapore si adhuc pauciores: Eo quod necessario per febrem dissoluitur plus moderato: hi va-

Accessio pores accedentes ad cutem incipientem refrigerari per declinationem, vertuntur in sudorem. Quia propter commendatur eo tempore balneum. si autem octauo Therap. 4. additad solutionem, vrinam tubram bonam, causa est, quia ibi aderant obstrunctiones requirentes sensilem excretionem. Comode autem addit Auice. oportere, vt sudor non sit multus: copiosus enim significat putridam: quod vulgo ex experientia receptum est. Addit Galen⁹ hoc

signum

signum absolute non esse propriū diariæ: cum additione autem reddi proprium: nempe quod post sudorē sequatur integra in febricitatio. Addit Auice. inter signa diariæ, quod augmentum non excedat horas duas: sed a principio facilicito accedit ad statū. Addit Galenus .1. ad Glauconem.2. facilem tolerantiam: & ablationem integrain cuiusvis doloris, per febrem infestantis, posteaquam febris cessauit: Et quod si lauetur non horescit. Cum vero ex septem signis traditis, primum sit in separabile non propriū febris diariæ, reliqua in separabilia & propria, cur non addit etiam signa propria non inseparabilia? Dic: talia indicant speciem certam diariæ, non totum genus de quibus infra vltimo.

(Alterum autem.)

Tradit indicia putridarum in genere tantum.

ADuerit primo: De primo signo febris putride, videlicet incipere citra causam manifestam: Videtur ex exemplo Galeni, quod sit inseparabile signum putridæ incipientis: nam in exemplo Galeni putrida sequitur ad diariam, quare iam non est putrida incipiens. Dic: Galenus assert illud exemplum,

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

plum, ut ostendat putridam non unquam sequi ad causam manifestam: Quod vero possit fieri putrida à causa manifesta non prægressa diaria, ostenditur. Quia hæc tica potest fieri incipiendo ob robur cause. 3. de præfig. puls. 2. & 3. ergo magis putrida. Item causæ externa potest esse putrefaciens: cui vitio ob noxij sunt humores magis quam spiritus. Item apparet crebro experimento ex errore vietus continuo sequi accessionem putridam. In agnoscendo autem transitum diariæ ad putridam, conatur Galenus quam citissime agnoscere: videlicet si in statu diariæ apparent iam aliquot putridinis notæ. Aliquanto tardius signum explicatur. 8. Thera. 4. ubi proportione procedentis inclinationis nō minuitur febris: sed aliquantam magnitudinem conservat. Adhuc tardius signum est, si transacta inclinatione, non succedit exacta integritas. Quod autem Gal. addit, occupare putridam priore definete, non significat, incompatibilem esse putrida sequentem cum prægressa diaria: sed docet historiā frequentem: nam diaria solet definere intra dieum.

Aduerte de secundo signo: Cum rigor requirat impetum moti humoris, aut vaporis per musculos in modice, aut calefaciéatis, aut refrigerantis: nō reputur

ritur extra humorales febres: nisi iūgatur causa externa sufficiens ad rigorem: ideo scribitur signum proprium putridæ cum adiecto. Quinto: quod nō præcesserit validus calor, aut frigus externum. non tū inseparabile est putridarū: quia extra tertianā exquisitam, & quartanā fere rigor non accidit: imo in initio validus, nō nisi in tertiana. 1. ad Glauconē. 4. & 2. Crisum. 3. Horror autē, ultra quam quod non est inseparabilis, cum continuarum proprium sit non horrore: etiam nec proprius est: quia nō nullæ diariæ cū horrore incipiunt. Interpretes enim hic asserentes, ideo non esse horrorem proprium putridæ, quia accidit etiam citra febrem infra, reiiciendi sunt. Quia in illis locis iungit horrorem rigori: & quia hic non inquiruntur signa separantia putridam à morbis non febrilibus, sed à febribus non putridis.

Aduerte de tertio signo: Inequalitas pulsus licet asseratur cōe signum oīs febris. 1. ad Glauc. 1. & .5. Verū cui dēter reperitur in putridissimō etiā ex putridis asseritur pulsus tertianarum équales. 2. Crisi. 3. & puls⁹ synochi. 9. Ther. 3. & .4. scilicet collatione ad alias putridas. Nam si conferantur ad pulsum diariæ, & adhuc magis ad pulsum sanum, omnes

illi

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

illi pulsus inæquales sunt. Est autem inæqualitas illa tam collectiva, quam in uno pulsu. i. ad Glauconem. 5. videlicet quia cū vsus vrgeat aucti caloris, accelerat natura initium distensionis, in medio autem remoratur motum propter humores & vapores partim obstruentes partim grauantes: rursum autem irritata ab vsu, acelerat finem distensionis & pari ratione fit collectiva inæqualitas. Quo modo Pulsus in ergo inæqualitas hic asseritur propria putridæ? Dic: ^{equalitas} significat magnam inæqualitatem, quæ soli putridæ adest, non tamen omni putridæ: nam in quibus mutatione fit à principio confessim ad augmentum accessionis, quarum principium habet incomprehensam annotationem, id est in cuius principio pulsus momentanee non minuitur, minima apparet inæqualitas, aut nulla. 3. de præsag. puls. 6.

Aduerte de quarto signo: Pulsus proprius putridæ in principio accessionis describitur. 3. præsag. 6. parvus, & inæqualis. Quoniam enim obstructio meatus non sinit ingredi copiosum aerem, ideo parvus est: inæqualis autem, quia varie spargitur humor obstruens. Idcirco fere langidus, quia vis opprimitur: Aliquando celer non unquam tardus: videlicet si magis augetur calor propter putridinæ confluentis humor-

humoris, quam suffocetur præ copia & frigiditate eius, sequitur velocitas; si vero maior est suffocatio ex copia & frigiditate, sequitur tarditas. Ex qua sententia colligitur. Primo: recte. 3. de causis puls. 16., separari pulsum facultatis debilis per resolutionem, à debili per aggrauationem: nam in debili per resolutionem, pulsus sunt parui, & languidi, æquales, tamen in debilitate autem per aggrauationem, inæquales sunt: alij magni, alij vero parui; & ex modo vincetum intelligitur qualitas grauationis: quare initio accessionum merito pulsus sunt inæquales. Colligitur secundo: Auic. i. quarti. tt. 2. cap. 2. indistincte scripsisse de pulsu principijs accessionum, (& non est velocitas eius fortis.) Colligitur tertio: etiam in febribus non humoribus inueniri non nūquam symptomata ex humoribus: siquidē Galenus habet etiam in febre diaria, accidere nōn unquam pulsum similem in initio accessionum, propter humorem infestatatem os ventriculi. Colligitur, quarto: sententiam. 12. Therap. 3. quod pulsus principijs est tardior moderato, explicare frequentiam non perpetuitatem.

Aduertere de quinto signo repetitionis: Accessio diariæ qñq; dicitur prima, licet nō succedat altera,

M sicut

Signo debilitatis
ex aggrauatione
humoribus addebili
pulsus est invenire

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

sicut dicitur mulier perisse ex primo partu, aut vir
ex primo morbo. Sunt tamen quedam diariæ licet
non nomine, retamen & signis, habentes aliquot
accessiones: eo quod habent similitudinem cū putri-
dis in foco, ut diaxia ex cruditate, aut ex obstruc-
tione. Repetunt autem tales, propter relatum in foco.
de quibꝫ meminit Galenus .8. methodi. 4. & Avic.
1. quarti de cruditate: propter raritatem autem earu,
non meminit Galenus in hoc loco: & quia non ha-
bent repetitionem per certas horas, ut putridæ.

. Aduerte de sexto: Calor mordes potest dici pro-
prium, & inseparabile putridæ; notamen semper:
quoniam in initiis accessionum non dum apparet ad
ractum. Dictum autem Themisonis, quod hoc sig-
num erat communè omni febri, potuit tolerari cum
Galen. 6. epid. 29. verum meretur accusationem,
eo quod non separauerit morsum putridæ valde
manifestum, ab insuavitate diaxia. Quidam hic
deluduntur, putantes in eo reprehendi Themiso-
nem à Galeno, quod ille scripsérit hoc signum pro
inseparabili putridæ: quod tamen non apparet ini-
tio accessionum.

Aduerte de septimo: Quidam hic putant frequen-
tiam utriusq; quietis in pulsu esse parę in putridis:
alij,

alij, excrutiāntur, quo modo velocitas contractionis non magis appareat in principio accessionis, quam in augmentatione: cum experientia videatur monstrare, copiam fuligineum magis accrescere initio accessionis lignorum quam posterius: maxime cum id significet Gale. 3. de præ sag. puls. 6. Dic: Aperte sic & paulo ante dixit Galenus, in principio accessionis augeri velocitatem contractionis: in augmentatione autem usque adeo crescere, ut etiam minuatur quies externa; quoniam in principio suffocato calore, non dum adest tanta fuligenum copia, quanta in augmentatione: & multo minus natura conatur ea expellere in principio. Locus autem .3. de præ sag. puls. tantū significat in accessionibus augeri velocitatem contractionis, magis quam in intervallo. Colligitur ex hoc signo, recte scriptū esse .3. de præ sag. pul. 4. proprium indicium omnis febris esse, velocitate in pulsus: quia in diaria & hæcūca manifeste apparet: in putrida autem saltem contractione semper est velocior moderato. Quod autē addit, principio pulsū esse paruum: constat ob debilitate oppressæ facultatis, & parua in necessitatē. Velocem autē non esse semper, sed aliquād tardū ostēsum est supra: Hic ergo vel intellige velocitatē contractionis, vel

Frequē-
tia in qui-
bus non
est par.

frequentem euentum: quoniam saepius est velox.
 Ad auerte de octavo signo coctionis: Videtur ob-
 stare, quod non unquam in prauis febris & pesti-
 letibus apparet coctio in prima die. Secundo: Quod
 Anaxioni rediit febris cum coctione integra. i. Crisiū
 18. Tertio: Dubitatur, in permutatione diariæ ad
 putridam, num appareat coctio solum durate dia-
 ria, an etiam post factam permutationem. Quar-
 to: In febre peraugmasticæ, cum fere tota sit decli-
 natio, in prima die apparet coctio manifesta: trans-
 acto scilicet, iam statu. Dic ad primum: Tales per-
 eunt non ex morbo, sed ex deleteria qualitate mo-
 ti humoris. 3. epid, seet. 3 75. & rari sunt casus, vel po-
 tuit incipere ea febris a diaria, ex qua sit permutation
 in putridam prauam: quare cessat in processu co-
 ctio. Ad secundum: rediit febris Anaxioni, cum iam
 esset morbus in statu. Ad tertium: Videtur intelli-
 gere Galenus durante diaria. Licet enim (quod qui-
 dam asserut) humor ex se non habeat malitiam, sed
 ex contagio febris diariæ inceperit putredo: putredo
 tri illa non potest aboleri, nisi precedat occulta coctio,
 & sequatur manifesta; tandem autem plena: Semper em
 repetiūtur tempora illa, licet breui durantia. i. Crisiū
 18. Et licet iuxta hanc interpretationem videatur

exceptio Galeni nulla, vetum admonitio est vtilis
in opere. Ad quartum: Non semper distinguntur
tempora per variam coctionem, sed in varijs mor-
bis varie, infra vlt.

Aduerte de nono indicio: Symptoma plurima
febrium apparent in statu: ideo Galenus meminit
de symptomate apparente in statu: verum in quo-
cunq; accessione tempore apparuerit, prebet can-
dem indicationem.

Aduerte postremo: Ex 3. de presag. puls. 5. & de
differentijs puls. vlt. reprobari Archygenem, quo-
niā vocauit pulsum durū, metaphorice id est in
suauē vel molestum. In quo significato docuit pul-
sum omnem febrentis esse durum, maxime ex fe-
bre putrida. Redarguitur autem: quoniā durities
in arteria tacta est obiectū proprium tactus: & pro-
pterea debuit definiri propria significatione, pro eo
pulsu cui cedit tactus. 5. simpli. 4. Docet autem dig-
noscere pulsum durum à vehementi. 4. de diagnos.
puls. 1. quia vehemens euertit vniuersos digitos, si-
cūt validus ventus, non tamen perforat aut pugit:
durus vero instar lapidis lente moti non sufficit euer-
tere digitos, sed magis premit & perforat: huius
autem duri agnoscit causa tres, siccitatē momē-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

taneam arteriæ, concretionem à frigore, & tensionem, siue ea nascatur ab humore præter naturā, siue à plenitudine conuellite: Quo sit ut & scyrus, & inflammatio, comprehendantur sub tētione hic: 5. autem simpl. 4, putat proprius appellandam esse tensam arteriam, non duram, sed renitentem.

SECTIO QVARTA.

Capit. 8. **D**E hæticis febribus primo: explicat varias ei^o species. Secundo: docet indicia hæticæ marasmodis. §. (Febrium autem.) Tertio: separat signis incipiētem marasmus à consumato. §. (Dico autem.) Quarto: tradit inditia hæticæ simplicis. §. (deinceps igitur.) Quinto: separat hæticā simplicem ab incipiente marasmo. §. (Siccum vero.) Sexto: docet agnoscere hæticam alteri febri iunctam. §. (Alteri vero.) Septimo: tradit particulares notas diariarum. §. (Dictum autem.)

(Generantur igitur.)

Explicat varias ethieæ species.

Aduerte primq: Num hætica fiat incipiendo facilis sobatio est, fieri incipiendo, vel in principio non unquam, id est in primis tribus, aut quatuor diebus morbitatē ut altera febris antecedit:

principium enim morbi tripliciter dicitur. i. Crisi.
6. & 7. videlicet de indiusibili initio morbi, de in-
manifesta cōtione, & de primis tribus morbi die-
bus aut quatuor, ostendit significare non unquam.
Primum: triduum ex. i. præfag. 12. (si vero in mor-
bi veteri iam triduo) ostendit significare primū
quaternarium ex. i. proret. cōmento. i. & i. Aphor.
12. & i. epid. sectione. 3. cōmento. i. & i. Aphor. 7.
Quod autem Galenus, quando contendit hæcticā
nonūquam incipere, intelligat accideret in primo
quaternario ostendit: Quia. 10. Therap. 5. probat
hæticam incipere, quia agnouit illam in quarta
diem morbi: & aperte. 2. Crisi. vlt. ait, hæticam non
incipere in primis morbi diebus, sed tēporis præg-
ressu: scilicet ubi nō adest causa externa. Si aut̄ pla-
cet pars aduersa, népe quod potest, inuadere licet
rarissime, præsente causa validissima, nulla alia fe-
bre præcedente, & id defendi potest. Habet & ea
pars suas coniecturas, quoniam & putrida inuadit
non præcedente diaria: multo tñ rarius fit hætica
incipiendo quam putrida: & enim accedente causa
putrefaciente inuadit statim putrida, quoniā spiri-
tus nō similiter humoribus apti sunt putrere: hæcti-
na vero & diaria ambae fiunt a simplici calefaciente:

M iiii quare

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

quare nec ipse Galenus intra triduum audet agnoscere, num statim cœperit hæctica: an præcedēte dia-
 ria infra. Sit tamen ea pars placet, respondendū est
 obiectis. Ad primum: legitur .2. Crisi. vltimo, non
 accidere in primis diebus: explicetur ex .3. præfig.
 puls. 4. rarissime accidere. Ad secundum: semper
 ante calefactum membrorum præcedit calefieri: &
 id siens lædit operationes: nam cum factum non sit
 intensius quam siens, si factum lædit sensibiliter, er-
 go & siens præggressum: talc autem siens non est
 hæctica. Dic primo: potuit siens præggressum non
 lædere sensibiliter propter partem aliquam mem-
 bri nondum calefactam: ubi tamen totum est cale-
 factum, licet non intensius, prima læsio euadit sen-
 sibilis. Secundo: licet siens lædat sensibiliter, potest
 pendere à causa externa, & ita non erit morbus: cū
 primum autem est facta independēs, est febris hæ-
 ctica. Dictertio: cum motus recipiat de nominatio-
 né à termino ad quem, calefactio membrorū non
 fixa in spiritu, nec in humoribus, cū sit motus termi-
 natus in calefactum membrorū, est hæctica: Et licet
 apud Galenum hæctica sit calor æqualis membro-
 rum, intelligatur hæctica in facto esse. Illa autē inę-
 qualitas breuissimo tempore durat, & cito occupat

omnia

Hæctica
 num in ei
 piendo.

abus rotab. probat
 no datur in cypri m
 soluit

1. solvitur

2.

3.

omnia membra. Ad tertium: ab vno calefaciente,³
membra, varie repugnantia non perducuntur ad
vnam æqualitatem caloris: ergo non ad hæticam.
Dic: ostensum est supra, satisesse ad hæticā æqua-
litatem caloris cum fixione in corde. Præterea: si
temperamentum æquale in sanitate durat cu[m] ca-
varietate membrorum, durabit cum eadem intem-
peramentum æquale hæticæ. Ad quartum: quo
modo non prius calefient ab extēna causa spiritus
& humores minus renitentes? Dic: leuia magis ef-
fugiunt actionem causæ validissimæ, quam valde
renitentia: ostendit Aphrodiseus. 4. proble. 51. ea de
causa quosdam non confidere pisces saxatiles, cum
coquunt bubulas carnes: ideo quercus lucentē ædit
ignem, non paleæ: sic mola ingentia grana com-
minuit, parua transmittit: sic venti impetus subli-
mes arbores frangit, non humiles fructices: sic vi-
trum cadens frangitur, non caro: sic iuuenes ex ca-
su colliduntur, non pueri: sic fulmina exurūt den-
sa vasa, transcolant contenta linteas: sic arcus plum-
batam sagitam longius, quam calatum iaculatur.
Fieri etiam potest ut spiritus & humores ex alimen-
to sint frigidi, membra vero arida, calida, apta ad
febre[m]. Non valde autē distat inter duas sententias
dictas..